Ocorre que  que para realizar suas atividades a APAE, embora conte com os esforços do 	(má ASP 
Poder Público, recebe poucos recursos governamentais para sua manutenção diante da 
quantidade de gastos que possui. 

SOBRE A SAÚDE: 

• Para seu funcionamento na área da Saúde, a APAE se vale de um convênio com o 

SUS no valor de R$ 140.000,00 (Cento e quarenta mil reais) que são pagos com 

dois e até três meses de atraso e tal valor não sofre reajustes desde que o CER II 

entrou em funcionamento, ou seja, acerca de seis anos. 

• Para que a APAE possa receber o valor do convenio é obrigada a proceder ao 

atendimento de 400 (quatrocentos) usuários na área da saúde e proceder ao

[...]

• A única fonte de receita da Assistência Social (Centro-Dia) é o valor da Subvenção 

oriunda da Prefeitura Municipal! 

SOBRE A EDUCAÇÃO 

• Para seu funcionamento na área da Educação, a APAE conta com a ajuda da 

união, do Estado e do Município. 

• A união ajuda com o valor de R$ 7.389,60 (sete mil, trezentos e oitenta e nove 

reais e sessenta centavos) por ano, a depender do Censo. 

• O Estado disponibiliza 17 profissionais com uma folha de pagamento em torno 

de R$ 38.758.80 (trinta e oito mil, setecentos e cinquenta e oito reais e oitenta 

centavos) mês. 

• O Município de Unaí disponibiliza 07 profissionais com uma folha de 

pagamento em torno de R$ 17.404.76 (dezessete mil, quatrocentos e quatro reais 

e setenta e seis centavos) mês. 

• O Município de Natalândia disponibiliza 02 profissionais com uma folha de 

pagamento em tomo de R$ 2.954,40 (dois mil, novecentos e cinquenta e quatro 

reais e quarenta centavos)/mês. 

• O Município de Cabeceira Grande disponibiliza um (01) profissional com uma 

folha de pagamento em tomo de R$ 2.647,20 (dois mil seiscentos e quarenta e 

sete reais e vinte centavos). 

Sobre as emendas parlamentares, a APAE recebeu e recebe algumas envolvendo 
geralmente a condição de serem utilizadas sob direcionamento e nunca usadas para 
suprir custeios com Recursos Humanos. A maioria das emendas é sobre projetos que